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MILYEN TÁRSADALOMBAN 
SZERETNÉNK ÉLNI?

Milyen társadalmat akartok? – kérdi 
egy ismerősöm. De ne azt mondd, 
hogy szocializmus vagy kapitalizmus! 
Az emberek nem így gondolkodnak. 
Jó, mondom, hagyjuk az ideológiákat! 
A társadalomtól egyszerű dolgokat várunk. 
Jólétet várunk, és a jólétet többségünk 
munkával szerzi. Családot akarunk, 
gyermeket vállalni pedig csak nyugalomban 
és békében lehet. 

A 21. század embere többet vár, mint 
a puszta életszükségletek kielégítését. 
Rengeteg információ jut el hozzá más 
országokról, sőt sokuknak lehetősége is van 
arra, hogy országot váltson. Nem mindenki 
választhatja élete színteréül valamelyik 
EU-országot, vagy netán Amerikát, de 
azért lényegesen többen, mint korábban. 
Tudjuk, hogy mit tudnak kínálni az egyes 
társadalmak.  

A modern társadalomtól azt várjuk, 
hogy legyen versenyképes és biztosítsa 
a mi versenyképességünket. Adjon 
olyan tudásanyagot, amiből bárhol meg 
tudunk élni. Adjon értékeket, melyek 
lelki és szellemi hátteret nyújtanak 
a mindennapokhoz és a jövőhöz. Adja meg 
a szabadság érzését, sőt inkább a valóságos 
szabadság lehetőségét. 

Azt várjuk, hogy a társadalom legyen 
mozgásban, kapcsolódjon a legkorszerűbb 
fejlődési pályákhoz. A fejlődés és változás 
mellett stabilitást is várunk. Az ember-
ek nem élhetnek állandó mozgásban. 
A fejlődés eredményeit meg kell emészteni. 
A jól működő társadalomtól a fejlődés, 
a mozgás és a stabilitás egyensúlyát várjuk. 

Tudjuk, hogy világunk tele van 
ellentétetekkel és ellentmondásokkal. 
Még azt is értjük, hogy ezeket nem lehet 
eltüntetni, főleg egyszerre nem. De mégis 
harmóniát várunk, a társadalmi tényezők 
olyan összjátékát, amely a társadalom 
minden tagja számára elfogadható 
perspektívát kínál. 

Erre lehet azt mondani, hogy ha az ország 
gazdagabb lesz, akkor lesz harmónia. Nem 
így van! A társadalom hangulata nem csak 
attól függ, hogy a javakból mennyi van. 
Inkább attól függ, hogy miként osztják 
el őket. A miniszterelnök minap azzal 
biztatott bennünket, hogy jövőre mindenki 
egyet előre léphet. Örülnünk kellene, de 
még sem örülünk. Milliószámra vagyunk 
ugyanis olyanok, akik kilométerekre 
maradtak az elmúlt évtizedekben, és nincs 
harmónia addig, amíg fel nem zárkózunk. 
Harmónia akkor van, ha mindenki 
elmondhatja: ma jobban élek, mint tegnap, 
és biztos vagyok benne, hogy holnap jobban 
fogok élni, mint ma. 

Az emberek nem ideológiai válaszokat 
várnak. Ez igaz. De ne felejtsük el, hogy 
a ma élő magyarok többsége belekóstolt a 
szocializmusba is és a kapitalizmusba is. Ma 
tömegével érzik úgy az emberek, hogy ma rosz-
szabbul élnek, mint negyedszázada. A negy-
venévesek elkeseredve látják, hogy soha sem 
fognak úgy élni, ahogyan éltek szüleik.  

1990-ben minden magyar kapott egy 
nagy ígéretet: mindenki érvényesítheti a 
tehetségét, a tudását. Ma már tudjuk, hogy 
ez nem így van. A mai Magyarországon a 
tehetség, a tudás nem elég, sőt nem is nagyon 
számít. Ami számít, az a pénz, a vagyon. 

A rendszerváltáskor a szabadság ígére-
tével kábítottak bennünket. A szocializ-

musban nem volt szabad véleményt 
nyilvánítani, mondták a rendszerváltás 
győztesei, de ezentúl mindent szabad! 
Kérdezem én: ki kíváncsi a kormányban a mi 
véleményünkre? Vannak érdemi társadalmi 
viták? 

A formális jog és szabadság valójában nem 
is szabadság, csak a szabadság, a demokrácia 
látszata. De, ha nem lenne formális, ha 
tényleg odafi gyelnének az emberek szavára, 
akkor mondhatnák, hogy ne tovább, ez már 
a Kánaán? Nyilvánvalóan nem! A politikai 
szabadság szükséges része életünknek, de 
gazdasági szabadság nélkül vajmi keveset ér. 
Legyen jogunk a munkához, a lakhatáshoz, 
az egészségünk megvédéséhez, a tudás 
megszerzéséhez! Nos, ha egyszerre van 
részünk politikai és gazdasági szabadságban, 
akkor érezzük jól magunkat. 

A rendszerváltás gyökeresen átalakította 
az emberek közötti viszonyokat. A szocializ-
musban résztulajdonosai voltunk a közös 
társadalmi tulajdonnak. A gyár, az üzem az 
enyém is volt. Nem vehettem ki a részem 
a közösből, de tudtam, hogy a közös értem 
is működik. Ma a gyár, az üzem nem 
a miénk, hanem konkrét magántulajdonosoké. 
A gyár, az üzem nem értünk van, hanem 
a tulajdonosokért. 

A szocializmusban mindenki a munkája 
alapján részesült a javakból. Különbségek 
itt is voltak, de nem szakították szét 
a társadalmat. A kapitalizmusban is van 
munka szerinti elosztás. De van még egy 
elv: a tőke, a vagyon szerinti elosztás. Ez a 
rendszer viszont szétfeszíti a társadalmat. 
A gazdagok kis csoportja és a szegények 
óriási csoportja között feloldhatatlan ellentét 
jön létre. 

Nos, hagyjuk az ideológiákat, de azért 
a szemünknek csak hihetünk! A mai 
Magyarországon sok minden történik, 
de mégsem érezzük jól magunkat. 
Változás van bőven, de nem érezzük az 
értékek stabilitását, a demokráciát inkább 
színháznak látjuk, mintsem valóságnak, 
harmónia pedig végképpen nincs. Akkor 
érdemes meggondolni, hogy nem jobb-e az 
a társadalom, amelynek az ember a fontos, és 
nem a pénz?

 

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL-HÉT
  MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?
RÖVID HÍREK – RÖVID KOMMENTÁROK

 

szinten is gondolkozni: most szombaton stratégiai 
együttműködésről írt alá egy sor megállapodást Hszi Csin-
ping kínai és Alekszandr Lukasenko belarusz elnök. Ne 
üljünk a babérjainkon! 

5. A gyermekeknek szóló élelmiszerreklámokra vonatkozó 
önkorlátozás eredményeként 39 százalékkal kevesebb 
gyermekeket célzó, nem az ő igényeikre szabott 
élelmiszereket hirdető reklámot sugároznak a tévében 
Magyarországon, mint tíz éve – derül ki az EU Pledge 
legfrissebb jelentéséből.

Munkáspárt: Mielőtt elkezdenénk örülni, ne felejtsük, 
hogy Magyarországon eddig mindössze 12 cég társult az 
önszabályozó kezdeményezéshez. Ráadásul botrányos az 
is, hogy Magyarországon egyáltalán „önkorlátozás” kell a 
gyermekek mérgezéséhez. A magyar kormány, a parlament 
elemi feladata lenne, hogy ilyesmi ne fordulhasson elő, még 
akkor sem, ha ezt valamilyen európai uniós előírás lehetővé 
teszi.

6. Bár ő az alelnök, Deutsch Tamás nem érzi magát illetékesnek 
a Paralimpiai Bizottság ügyeiben. Gömöri Zsolt azért került 
a hírekbe, mert kiderült, hogy néhány éve 3 millió forintot 
kapott a szövetség pénzéből hitele végtörlesztésére. Gömöri 
egyébként azóta visszafi zette a pénzt.

Munkáspárt:  Ilyenkor csak szégyenkezni és távozni 
lehet. A fent említett urak egyikének sem jutott 
ez eszébe. Ez minősíti az egész magyar politikai 
elitet. Mellesleg, ha a hírben nem találnak utalást 
felelősségrevonásról, azt valószínűleg nem véletlenül nem 
fedezik fel. 

7. Simon Gábor, az MSZP volt elnökhelyettese szerint 
lelkiismerete tiszta, sem takargatnivalója, sem félnivalója 
nincs. A politikus erről a TV2 Tények című műsorában 
beszélt múlt pénteken.

Munkáspárt: Simon Gáborról tavaly február elején derült ki, 
hogy több száz millió forintot tart egy bécsi számlán, és 
azt nem tüntette fel vagyonnyilatkozataiban. Az ügyészség 
költségvetési csalással és hamismagánokirat-felhasználás 
vétségével gyanúsítja. A volt politikus a hírműsornak a 
pénz eredetéről most sem beszélt. Elmondta ugyanakkor, 
az ügyben végig ártatlannak vallotta magát. Arról is szólt, 
korai arról beszélni, hogy visszatér-e politikusként és arról 
is, hogy melyik pártban, megjegyezte ugyanakkor az MSZP-
re utalva, hogy oda nem léphet vissza, ahol egy éve volt. 
No comment.

1. Továbbra is Csányi Sándor, az OTP bank vezére, a Mol 
alelnöke a leggazdagabb magyar a Napi.hu gazdasági 
hírportál gondozásában megjelent, „A 100 leggazdagabb” 
című kiadvány szerint. Csányi Sándor tavaly újabb 15 
milliárddal, 165 milliárd forintra növelte vagyonát.

Munkáspárt: Szégyen ez a hír, szégyen, hogy ezt ünneplik. 
A magyar társadalom szétesett. Vannak szupergazdagok, 
milliárdosok, gazdagok, és 4 millió szegény és 4-5 millió 
átlagosan élő ember. A terhek ma a 9 millió szegény vagy 
átlagosan élő polgár vállán vannak. Ezért kell egyszeri 40 
százalékos vagyonadót bevezetni.

2. Ózd önkormányzata olyan kamerákat szerzett be, amelyek 
lehetővé teszik a közmunkások folyamatos megfi gyelését.

Munkáspárt: Elképesztő technikai beruházások. Ezekre van 
pénz! Rendes munkaviszonyban foglalkoztatni a dolgozót, 
arra bezzeg nincs. Javasolunk egy olcsóbb és egyszerűbb 
megoldást: ha látni akarják a közmunkásokat, menjenek 
közéjük! Legalább megtudják, milyen élmény ott dolgozni.

3. Baleset érte kedden a magyar hadsereg Gripen vadászgépét 
a Prágától keletre fekvő csehországi Čáslav katonai 
repülőtéren, a pilóták katapultáltak. Nincs áldozat - jelentette 
az MTI.

Munkáspárt: Az MTI először arról számolt be, hogy a gép 
lezuhant, de a Honvédelmi Minisztérium közleményben 
írta, hogy ez túlzás. Szerintük a Magyar Honvédség 
Gripen típusú vadászgépe nem zuhant le, csak túlfutott 
a kifutópályán a Čáslav katonai repülőtéren, a pilóták 
katapultáltak. Rádiókabaréba illő hír és kommentár ez. 
Ami viszont nem humoros, az az, hogy Magyarország 
milliárdokat költött és költ olyan repülőgépekre, amelyek 
felszállni is képtelenek. Nem tréfa az sem, hogy ezek a 
gépek azért vannak Csehországban és nem idehaza, hogy 
végrehajtsanak egy NATO-parancsot, amely hosszú távon 
háborúba sodorhatja Magyarországot.

4. Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter kitüntette 
Hsziao Csien távozó kínai nagykövetet a Magyar Érdemrend 
középkeresztjével.

Munkáspárt: A magyar-kínai kapcsolatokat sokáig 
akadályozta, hogy a magyar fél nehezen igazodott el a kínai 
szokásokban, nehezen alakult ki a gesztusok nyelve és 
gyakorlata, és nehezen született meg a kölcsönös bizalom. 
Ma mindez megvan, és a magyar-kínai kapcsolatok 
eredményesen fejlődnek. Érdemes azonban egy magasabb 
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A kötet rámutatott, hogy egyrészt sok 
érintett gyerek kiesik az iskolából, másrészt 
pedig 2013-ban szigorították a szociális és 
gyermekvédelmi törvényt, s eleve csökkent 
a hátrányos helyzetű kategóriába tartozó 
gyerekek száma.

Aggasztó tendenciát mutat az az 
ábra, amely bemutatta, hogy a külön-
böző iskolatípusokban a gyerekek hány 
százaléka teljesített rosszul az orszá-
gos szövegértési kompetenciafelmérésen. 
A tizedik évfolyamon látványosan kiemel-
kedtek a szakiskolák, ahol a gyerekek több 
mint tíz százaléka gyakorlatilag funkcionális 
analfabéta, nem tudja értelmezi, amit 
elolvas. Ezek a gyerekek Horn Dániel 
kutató szerint nagy eséllyel hátrányos 
helyzetűek, közülük ugyanis sokan 
mennek ilyen intézménybe. Az eredmény 
tehát nem feltétlenül a szakiskolák hibája, 
azonban egyértelműen megmutatja, hogy 
a rendszer nem tud mit kezdeni azokkal a 
hátrányokkal, amikkel a szegény családba 
született gyerekek indulnak.

MAGYARORSZÁG

VÉGZETES RÖVIDLÁTÁS A
Aggasztó tendenciákra mutatott rá 
egy oktatásról szóló kutatás. Az állam 
keveset költ oktatásra, ez pedig rombolja 
annak színvonalát, és hamarosan súlyos 
tanárhiánnyal is szembesülhetünk.

Kötetbe gyűjtötte a Magyar Tudományos 
Akadémia közgazdasági intézete azokat 
a 2001 és 2013 közötti állapotokról szóló 
mutatókat, amelyek azt mutatják be, hogy 
milyen állapotban van a magyar közoktatás.

Az MTA kutatása egyértelműen meg-
mutatta, hogy az állam 2006 óta egyre 
kevesebbet költ az oktatásra. „Egy 
középiskolás diákra 2006-ban még több 
mint 650 ezer forintnyi költés jutott (2012-
es árakon), 2012-ben pedig már csak 500 

ezer, és a trend óvodától a középiskoláig 
ugyanaz. A 2003-as és 2011-es tanári 
béremelések mindig dobtak egy kicsit 
a ráfordításokon, de aztán ezek részben 
elinfl álódtak, a többi ráfordítás pedig nem 
nagyon növekedett, vagy éppen csökkent, 

így összességében egyre kevesebb 
pénzt költ az állam az iskolásokra, 
legalábbis 2012-ig” – mutatott 
rá az Index elemzése. Mint 
emlékeztetettek, a kelet-európai 
térségben mindenhol emelkedett 
a GDP-arányos ráfordítás, csak 
hazánkban csökken kitartóan.

Az a végzetes rövidlátás, hogy 
az állam az oktatáson spórol, 
megnyilvánul abban is, hogy 
vélhetően az alacsony fi zetés miatt 
a pedagógusi pálya egyre kevésbé 
vonzó a fi ataloknak. 2001 és 2011 között 
felére csökkent a 29 év alatti tanárok aránya, 
az 50-59 év közöttieké pedig folyamatosan 
nő. Varga Júlia, az MTA kiadványának 

vezető szerkesztője szerint ez 
azt jelenti, hogy ha komoly 
tanárhiány lesz az országban, ha 
az idősebbek nyugdíjba mennek. 
A pályakezdők aránya ugyan egy 
százalékkal nőtt 2012 és 2013 
között, de kérdéses, hogy ez elég 
lesz-e a nyugdíjasok pótlására.

A kiadvány vizsgálta a diákok 
társadalmi és gazdasági hátterét 
is. Az egyik ábra megmutatta, 
hogy a szegény háztartásban (ahol 
az egy főre jutó jövedelem nem 
éri el az átlag hatvan százalékát) 

élő 17 alatti gyerekek aránya 2010-ig 
húsz százalék körül volt, 2010 és 2013 
között viszont 23 százalékra növekedett. 
Csökkent a hátrányos helyzetű diákok 
aránya az iskolákban, az MTA szerint 
viszont nem ezért, mert jobb lett a helyzet. 

A Szabadság a Te újságod! 
Vásárold, terjeszd, támogasd! Vásárold, terjeszd, támogasd! 

Mi megírjuk azt, amit mások elhallgatnak! Mi megírjuk azt, amit mások elhallgatnak! 

TTTTTTeee úúúúúújjjssáááááááággoa TTaaaa TTTTTTTTeeee úúúúúúúúújjjjjjjjsssssááááááááágggggoodddddd!!!ddddd!!!!!ggooggggooooo
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AZ OKTATÁSON SPÓROLNI

Szinte teljesen sikerült „behúznia” a tankönyvpiacot az államnak az elmúlt két évben – írta a Vasárnapi Hírek. A lap szerint 
a következő tanévben a legtöbb iskolában már a villámtempóban megírt kísérleti tankönyvekből tanítanak, még akkor is, ha 
ennek sem a pedagógusok, sem a gyerekek nem örülnek. „Ilyen borzalmas tankönyvrendelési procedúránk még nem volt, 
mint ebben az évben” – mesélte a Vasárnapi Híreknek egy általános iskola igazgatónője. „A rendelési listán lévő könyvek egy 
részét – jellemzően a minisztérium által erőltetett kísérleti tankönyveket – a pedagógusok egyáltalán nem szeretnék használni, 
mert a kapkodva összedobott könyvek tele vannak hibával. Nagyobb nyilvánosságot azok az ügyek kaptak, amikor például 
ideológiailag volt kifogásolható egy-egy könyv, de sok az elírás, a tárgyi tévedés, és látszik az alapos lektorálás hiánya. Így az 
igazgatónőnek meggyőződése ellenére kellett kemény harcokat folytatnia a tantestülettel: a tanárok ragaszkodtak megszokott 
könyveikhez, mégsem tudták azokat rendelni” – írta a lap. „Az oktatási kormányzat minden lehető módon az új tankönyvek 
felé tereli az iskolákat, nem véletlen, hogy a kísérleti tankönyvek darabonként mintegy ezer forinttal olcsóbbak, mint a 
pedagógusok által kedvelt könyvek” – tették hozzá. Nem az a baj, hogy kevés tankönyv közül lehet választani, hanem az, 
hogy a jó színvonalú, tanulásra alkalmas könyvet drágán adják, 
olcsón selejtet árulnak, az iskolák pedig nem merik a drágát 
megvetetni a gyerekekkel. A pedagógusok elképedve fi gyelik, 
milyen ostoba, színvonaltalan, hibás tankönyveket erőltet 
az oktatási kormányzat az iskolákra, és kerülgetik a kérdést, 
hogy vajon ennek mi a célja. Mondhatnák, amíg ez a selejt 
változat csak egy a sok közül, hogy nincs is ennél egyszerűbb: 
nem ezt választjuk. Bár még két variáció közül is lehet a jó 
könyvet választani, akkor is, ha drágább. De nem az a baj, hogy 
ehhez a választáshoz bátorság kell, hanem az, hogy az a selejt 
változat egyáltalán létezik! Felvállalja az iskola, hogy elmegy a 
valódi probléma mellett, nevezetesen, hogy holnaptól már nem 
okítani, hanem butítani kell a jövő generációt?

RÉMÁLOM A TANKÖNYVBESZERZÉS

KEGYET GYAKOROL SALGÓTARJÁN
Tizenöt hajléktalan foglalkoztatását kezdték meg 
Salgótarjánban a munkaügyi központ támogatásával. 
A jövő év márciusáig tartó, 23 millió forintos program 
résztvevői növénytermesztési és mosodai munkát 
végeznek – tájékoztatta a Salgótarján Foglalkoztatási 
Nonprofi t Kft. ügyvezető igazgatója hétfőn az MTI-t. 
Licskó Bálint elmondta: hét nőt és nyolc férfi t 
foglalkoztatnak nyolc órában segédmunkásként, bruttó 
79 ezer 155 ezer forintos munkabérért. Micsoda kegy! 
Él a településen hatvan hajléktalan, és most tizenötnek 
munkát adnak. Három lépcsőben, jövőre és következő 
évben még tíz meg tíz, tehát összesen 35 hajléktalannak 
lesz munkája, a többi 25 nyilván elpatkol addigra. 
(Viszont helyettük bizonyára lesznek újabbak, nem?) 
És bizonygatni kell, hogy nem bolondultak meg a 
kegy gyakorlói, hát maguk a hajléktalanok kérték a 
munkát! Kísérleti jelleggel, először a kertben, aztán a 
mosodában próbáljuk ki, megy-e a dolog, mert hátha 
nem megy… Lakhatásról még nem esik szó. Pedig nem 
munkanélküli-program ez, hanem hajléktalan-program, 
vagy rosszul értjük?
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KÁDÁR UTOLSÓ KÍSÉRLETE A SZ
103 éve született Kádár János. Nevéhez kapcsolódik a magyar 
történelem 1956-1988 közötti szakasza. Rá emlékezünk, 
felidézve utolsó nagy kísérletét a szocializmus megmentésére.

VOLT MÁS ÚT

Az 1985-88 közötti időszak Kádár János utolsó három éve a 
hatalomban. Ma már tudjuk: ez volt a szocializmus utolsó három 
esztendeje is. Hallatlanul izgalmas évek! Az utolsó lehetőség, 
amikor még meg lehet menteni a szocializmust. 

Kádár, aki ekkor 73 éves, felismerte, hogy az USA, Német-
ország, a tőkés világ minden erővel a szocialista országok 
megdöntésére törekszik. A kérdés, hogy meg lehet-e akadályozni? 
Kádár 1985-től új koncepciót alkotott a szocializmus 
megmentésére. A tennivalók megállapításánál a realitásokból 
és ne vágyálmokból induljunk ki! A reformot tekintsük 
történelmi kitérőnek, de vállaljuk fel, hogy néhány métert 
visszalépünk! Használjuk ki jobban a nemzeti erőforrásokat, 
a nemzeti sajátosságokat! Újítsuk meg a szocialista országok 
együttműködését! 

VÁGYÁLMOK HELYETT TÉNYEKET!

„A tennivalók megállapításánál a realitásokból kell kiindulnunk. 
A valóságos problémák nyílt feltárásának alapján kell a 
kibontakozás útját helyesen kijelölni” – mondta Kádár 1986 
novemberében Moszkvában pártvezető kollégáinak. Kádár 
nagyon lényegeset mondott. 

A szocialista országok többsége ekkorra már meghirdette, 
hogy nem egyszerűen a szocializmust építik, hanem a fejlett 
szocialista társadalom építése folyik. De mit is jelentett a fejlett 
szocializmus? Több dolgot. Egyrészt azt, hogy a közösségi 
tulajdon többségére és a tervgazdaságra épülő gazdasági modell 
emelkedő életszínvonalat biztosit, kielégíti az embereket, 
garantálja a modell versenyképességét. 

Ez 1985-ben nem volt igaz. A szocializmus ugyanis nem oldott 
meg mindent. Munkát és megélhetést, létbiztonságot adott az 
embereknek. Társadalmasította a munkát, kijelentette, hogy 
mindenkinek annyi jár, amennyit a végzett munkája alapján 
megérdemel. 1985-ig sokat ledolgozott a szocialista országok 
öröklött fejletlenségéből is, de nem tudta azt teljesen felszámolni. 

Kádár 1986 novemberében Moszkvában a magyar 
tapasztalatokat összegezve egy érdekes megjegyzést tett: 
„az állampolgárt, mint fogyasztót és nem, mint termelőt 
támogattuk”. A szocializmusban ténylegesen az volt a cél, hogy 
az emberek többet egyenek, legyen lakásuk, hétvégi házuk, a 
gyerekek iskolába járjanak, magyarán, többet fogyasszunk. Erre 
utólag sem lehet azt mondani, hogy rossz volt vagy téves volt. 
A Horthy-korszak magyar társadalma végtelenül szegény volt. 
Kádár János nemzedéke, de még azon nemzedéke is, akik az 
1920-as években születtek, szegénységben nőttek fel. Számukra 
életprogram volt, hogy legyen mit enni. 

Kádár azonban a lényegre tapintott rá. A szocializmus 
lényege nem abban van, hogy másként osztjuk el tortát, mint 
a kapitalizmusban. Ez csak a következmény. A szocializmus 
attól szocializmus, hogy másként sütjük azt a bizonyos tortát, 
vagyis másként termelünk, hatékonyabban, jobban. Ezt 1985-ig 
nem sikerült maradéktalanul megoldani. A dolgozók többsége 
elidegenedett a tulajdontól, ezért nem érzett felelősséget a 
közösségi tulajdonért. 

A fejlett szocializmus jelenti azt is, hogy a társadalom 
építménye szilárd, az emberek magukénak érzik a társadalmat, 
magyarán a belső ellenforradalom lehetősége kizárt. Ez sem 
volt igaz. A szocializmus megteremtette a nép hatalmát, de nem 
sikerült azonban olyan hatalomgyakorlási szerkezetet kialakítani, 
ami biztosította volna a dolgozók közvetlen részvételét a hatalom 
gyakorlásában, és megakadályozta volna a kontraszelekciót, a 
tömegektől elszakadt párt- és állami hivatalnokréteg kialakulását, 
akik el is veszítették a nép bizalmát.

A kádári koncepció lényege világos: ne mondjuk azt, 
ami még nincs! Lépjünk vissza néhány métert! Legyen több 
magántulajdon, de a többség közösségi maradjon! A piac 
tőkés intézményei, a verseny és egyebek, kapjanak nagyobb 
szerepet, de a tervgazdaság maradjon meg! Vegyük át a polgári 
demokrácia egyes elemeit, a sajtószabadságot, a gyülekezési 
szabadságot, de az állami hatalom továbbra is a munkásság és a 
parasztság kezében legyen! 

Kádár tudta, hogy a reform akkor marad a szocializmus 
keretei között, ha a hatalom szilárdan a munkásság, a 
kommunista párt kezében van. Annak fogja fel a reformot, ami 
ténylegesen: eszköznek és nem célnak. A reform a felfogása 
szerint olyan átmeneti megoldás, olyan történelmi kitérő, 
amely segít megoldani a szocializmus gondjait, de nem zárja le 
a visszautat. Kádár elképzelhetőnek tartotta, hogy ez a kitérő 
nagyobb léptékű legyen, mint korábban. 

Kádár a szocialista világban nem volt egyedül ezzel a 
felfogásával, elképzelése a realitásokra épülő politikáról éppen 
az akkori kínai reformerőkkel kötötte össze. Kádár nem tudott 
kínaiul, s nagyon keveset ismert a kínai politikai anyagokból 
is. Mégis egy csavarra forgott a gondolkodása Teng Hsziao-
pinggel, a kínai reform és nyitás atyjáéval. 
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Kádár 1987 szeptemberében 75 évesen vállalta fárasztó utat, és 
elment Kínába. Teng, aki nyolc évvel idősebb volt Kádárnál, de 
még 10 évig Kína meghatározó tényezője maradt, a következőket 
mondta Kádárnak: „a politikai rendszerünk reformjának három 
fő célja van: először, megerősíteni a szocialista rendszert; 
másodszor, fejleszteni a szocialista társadalom termelő erőit; 
harmadszor, kiszélesítni a szocialista demokráciát, mozgósítani 
a tömegek bölcsességét. A tömegek bölcsessége mozgósításának 
központi eleme pedig az, hogy fejlesszük a termelő erőket, 
emeljük a nép életszínvonalát”. Kína végigment ezen az úton, 
Magyarországon a tőkés erők megakadályozták. 

SZOCIALIZMUST, DE NEM KAPTAFÁRA!

1985 szeptemberében Szófi ában kötetlen tanácskozásra 
jöttek össze Varsói Szerződésbe tartozó szocialista országok 
pártvezetői. „A közös elvek mellett fi gyelembe vesszük a 
sajátosságokat, a hagyományokat is” – ajánlotta Kádár a 
tanácskozáson. 

Kádár javaslata a múlt újraértékelését is megkövetelte. 
Gondoljunk csak bele! Ha Sztálin a második világháború után 
elfogadja a nemzeti sajátosság elvét, 
akkor nem veszik össze Titóval, nem 
az imperializmus láncos kutyájának 
tekinti, hanem szövetségesnek. 
Ha Hruscsov 1956 után komolyan 
veszi a nemzeti út lehetőségét, 
Kínát szövetségesként maga mellett 
tudhatta volna. Ha Gorbacsov 1989-
ben nem igyekszik ráerőltetni Teng 
Hsziao-pingre a peresztrojkát, mint 
a szocializmus reformjának egyetlen 
üdvözítő formáját, a világ nagyobb 
része ma akár szocialista is lehetne. Nem biztos, hogy az lenne, 
de legalább is lehetne!

A nemzeti sajátosságok különösen azokban az országokban 
mutatkoztak meg erőteljesen, ahol a szocialista társadalomért 
vívott harc összekötődött a nemzeti függetlenségért vívott harc 
ügyével. Jugoszláviában például Tito partizánjai nem csak egy 
új társadalomért harcoltak a csetnikekkel szemben, hanem 
az ország függetlenségéért is a németekkel szemben. Nem 
véletlen, hogy a jugoszláv szocializmust utolsóként tiporták 
el Európában, s nem ment másként, csak az egész NATO 
fellépésével. Mao Ce-tung és a kínai párt évtizedeken át nem 
csak a saját kizsákmányolóik ellen küzdenek, hanem a japánok 
ellen, Kína függetlenségéért is. 

Kádár sejtette, amit mi ma már tudunk: azok a szocialista 
rendszerek, amelyekben a szocializmus és a nemzeti 
függetlenség ügye összekapcsolódott, sokkal életképesebbnek 
bizonyulnak 1989-91-ben, mint a kelet-európaiak. Kádár 
persze tudott még valamit: a nemzeti sajátosságok nem írhatják 
felül a szocializmus közös sajátosságait. Ahol nincs munkás-
paraszthatalom, ahol a közösségi tulajdon szerepe nem 
meghatározó, ott szó sincs szocializmusról.

Gorbacsov 1986 júniusában Budapesten lényegében 
igent mondott Kádár gondolataira. „Gorbacsov elvtárs nagy 
hangsúllyal mondta, hogy a mai realitásokból kiindulva 
úgy gondolják: minden szocialista országnak megvannak a 
sajátosságai, a saját gondjai és vannak alapvetően közös dolgok” 
– mondta Kádár a Politikai Bizottság június 17-i ülésén. Kár, 
hogy Gorbacsov ezt sem gondolta komolyan.

VAGY EGYÜTT, VAGY SEHOGY!

Kádár új szocializmus-koncepciójának másik eleme a szocialista 
országok együttműködésének megőrzése és megújítása. Kádár 
gondolatai itt sem léptek túl a szocializmuson. Tudta, hogy a 
másik társadalmi rendszer, a kapitalizmus kínálhat előnyöket, de 
ennek súlyos ára van. Gondoljunk csak bele! Nem kevesebbről 
volt szó, mint arról, hogy a szocialista országok megtartják-e 

az 1949 óta kiépült együttműködési 
mechanizmusukat, vagy 
átorientálódnak a nyugati piacra, 
és előbb vagy utóbb csatlakoznak a 
nyugati integrációhoz. 

Kádár tisztában volt vele, 
hogy a nyugati integrációhoz, az 
Európai Unióhoz (akkori nevén 
Európai Gazdasági Közösség) való 
közeledés nem csak, illetve döntően 
nem gazdasági kérdés, hanem 
politikai. A rendszerváltás utáni 

történelmünkből emlékszünk rá, hogy 1993 júniusában, az EU 
Koppenhágában világos kritériumokhoz kötötte Magyarország 

K  J   T  H -
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MEGK ÉSETT VÁLTOZÁS
és a többi keleti ország csatlakozását. 
Ezek között első helyen szerepelt „a 
demokratikus intézmények stabilitása 
és a jogállamiság, valamint az emberi 
és kisebbségi jogok érvényesülésének 
biztosítása”, valamint a „működő 
piacgazdaság, amely az egységes piacra 
jellemző éles versenyben is képes helyt 
állni”. Ez a leírás a kapitalizmusra, a 
tőkés országokra illik. Kádár ezt tudta.

Kádár következtetése: a szocialista 
országoknak kell megoldaniuk a 
problémákat. Kádár első helyre 
helyezte a „tagállamok fűtőanyag-, 
energia- és nyersanyag ellátásának 
tartós és biztonságos megteremtését”. A 
Szovjetunió a 80-as években gondokkal 
küzdött. A magyar politikában is akadtak 
ezekben az időkben olyanok, akik azt mondták: vegyük a gázt, 
az olajt máshonnan! Az idő azonban két szempontból is azt 
bizonyítja, hogy Kádárnak igaza van. Az orosz energiatartalékok 
igen jelentősek, s előbb-utóbb túlteszik magukat a nehézségeken. 
Ma már ilyen kérdés nincs. Másrészt, Magyarország értelmesen 
nem tudja semmivel sem helyettesíteni az orosz szállításokat. 

Kádár ugyanilyen fontosnak tartotta a csúcstechnikát. 
1985 szeptemberében Kádár azt mondta Gorbacsovnak, hogy 
„szeretnénk együttműködni a szovjet korszerű fejlesztési 
elképzelések megvalósításában”. Az 1986. novemberi 
moszkvai csúcson Kádár ismét erről beszélt. „Az előrelépés 
fontos feltétele a résztvevők érdekeltségének megteremtése. 
A csúcstechnológiák alkalmazásának területén a kutatásban, 
a gyártásban és a felhasználásban is együttes munkára van 
szükség”.

Kádár alapvetőnek tekintette a szocialista országok politikai 
együttműködését és szövetségét. Ebből a koordinátarendszerből 
nem kívánt kilépni. Mit kell megoldani? A politikai viszonyt új 
alapokra kell rakni. 1986 novemberében Kádár Moszkvában 
majd üdvözölte „azt az alapkövetkeztetést, amit Gorbacsov 
elvtárs a szocialista országok együttműködésének alapelveire 
vonatkozóan külön is kihangsúlyozott (egyenjogúság, önállóság, 
a kölcsönös érdekek tiszteletben tartása, az érdekeltség 

megteremtése)”. Még 1986 nyarán Budapesten óvatosan előadta 
Gorbacsovnak, hogy a szovjet vezetés részéről a magyar vezetés 
sohasem érzett bizalmatlanságot, de „a mindennapi életben, a 
kapcsolatainkat bonyolító, felelős szovjet funkcionáriusok egy 
részénél találkoztunk a megértés, a bizalom hiányával is”. 1987 
májusában, Berlinben majd teljesen világosan ki is mondta, 
hogy „a szovjet fél nyíltabb, új hozzáállása fontos segítség 
együttműködésünk fejlesztésében”.

Az ajánlat világos volt. A szovjet vezetés változtasson eddigi 
magatartásán, vegye fi gyelembe szövetségesei véleményét. 
Cserébe – ajánlotta Kádár – a problémát nem fogjuk a 
Szovjetunió ellenére megoldani. Korszerűbb együttműködést, 
és a szovjetekkel együtt.

HOLNAP IS LESZ MÁS ÚT

„Kádár új koncepciója jó, csak megkésett” – olvashatjuk a 
Munkáspárt 2012-es értékelésében. Valóban! A szovjet vezetés 
nem volt partner, Gorbacsov már kapitalizmusban gondolkodott. 
Kína ilyen helyzetben a saját országának erősítésére 
rendezkedett be, és nem avatkozott be a kelet-európai ügyekbe. 
Az MSZMP pedig erre az időre megroppant, elvesztette 
világos marxista-leninista jellegét. A pártvezetés forradalmi-

marxista erői fokozatosan adták fel állásaikat, 
és kihátráltak a szocializmusból. Vezetők híján 
a magyar munkásság nem volt képes megvédeni 
a szocializmust.

A szocializmus megmentésének kádári 
koncepciójáról mind a mai napig mindenki 
hallgat. A konzervatív történetírás azért, mert 
a Kádár-korszakot egy az egyben zsákutcának, 
sőt bűnnek tekinti. A liberális-szociáldemokrata 
indíttatású történészek pedig azért, mert ők 
eleve úgy gondolták, hogy a szocializmus akkori 
gondjaiból csak egy kiút van, a kapitalizmus 
átvétele. Számunkra az alapvető tanulság az, 
hogy 1989-90-ben volt más út, és természetesen 
holnap is lesz más út, mint a mai, tőkés út.
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NEM AKARNAK SZANKCIÓKAT

TÖRTÉNELEM

TÖBBET K ELL TENNI KUBÁÉRT
Rafael Correa ecuadori elnök üdvözölte, hogy az Egyesült 
Államok erőfeszítéseket tesz annak érdekében, hogy 
helyreállítsa kapcsolatait Kubával, kritizálta azonban 
Washingtont, amiért intézkedései elégtelenek.

Mielőtt az Egyesült Államok bármilyen említésre méltó 
eredményt el tudna érni a Kubával való kapcsolatainak 
újraélesztésében, fel kell oldania a karibi országgal szembeni 
kereskedelmi embargót és ki kell vonulnia Guantánamóról, ahol 
katonai támaszpontot és börtönt tart fent – nyilatkozta Rafael 
Correa ecuadori elnök a Hszinhua kínai hírügynökség jelentése 
szerint. Correa szerint Guantánamo a 21. századi kolonializmus 
egyértelmű jelképe, amely vitathatatlanul megszegi a 
nemzetközi jogot. Mint külföldi újságíróknak elmondta, 
Kuba és az Egyesült Államok vezetőinek közös decemberi 
bejelentése azt a reményt keltette, hogy Washington meg fogja 
változtatni a Latin-Amerikával kapcsolatos politikáját. „Ehhez 
képest nem sokkal később szankciókat jelentett be Venezuela 
ellen” – jegyezte meg Correa. Az államfő szerint elképzelhető, 
hogy Barack Obama amerikai elnök szándéka nemes, nincs 
meg azonban az ereje ahhoz, hogy valós változást hozzon a 
külpolitikába. 

Jól haladnak a tárgyalások az Egyesült Államok és Kuba között 
– jelentette be múlt kedden Raúl Castro kubai elnök, hozzátéve, 
a két ország nagyköveteket nevezhet ki egymás országába május 
29-ét követően, amikor Washingtonnak be kell jelentenie, hogy 
törli Kubát a terrorizmust támogató országok amerikai listájáról. 
Az amerikai kongresszusnak negyvenöt napja van arra, hogy 
döntsön a Barack Obama elnök által kezdeményezett javaslatról, 
a határozathozatal határideje május 29-én lejár. 

Kuba levétele a terrorizmust támogató országok listájáról 
akkor tekinthető befejezett ténynek, ha az amerikai 
kongresszus képviselői nem ellenzik Obama erről szóló 
indítványát. De ha elvetnék a kezdeményezést, az elnök még 
mindig megvétózhatja döntésüket. Raúl Castro havannai 
sajtónyilatkozatában hangsúlyozta, ahogy ejtik a Kuba elleni, 
a terrorizmus támogatására vonatkozó vádat, kinevezhetik a 
nagyköveteket. A karibi szigetország korábban ezt az előzetes 
feltételt támasztotta az Egyesült Államokkal való diplomáciai 
viszony felújítására.

R  C   F  C

Tizenhat amerikai kongresszusi képviselő fordult levélben 
Barack Obama amerikai elnökhöz, akit arra kértek, gondolja át a 
venezuelai tisztviselők ellen márciusban bevezetett szankcióit. A 
demokrata képviselők által aláírt levél azzal érvel, hogy a latin-
amerikai kormányok által össztűz alá vett szankciók aláássák a 
térségi diplomáciát. „A regionális együttműködésre gyakorolt 
negatív hatásain túl a szankciók éppenséggel akadályozzák az 
emberi jogokat és a párbeszédet Venezuelában” – áll a levélben. 
„Miközben a szankciók látszólagos indoklása az volt, hogy 
elősegítik majd az ellenzéki tüntetők emberi jogainak védelmét, 
a venezuelai emberek túlnyomó részben ellenzik ezeket a 
szankciókat, és venezuelai emberi jogi szervezetek attól félnek, 
hogy azok fokozni fogják a belső feszültséget.” „Úgy véljük, 
hogy az Egyesült Államok, Venezuela és a félteke eminens 
érdeke az, hogy a kormányzat tartózkodjon a további egyoldalú 
szankciók bevezetésétől” – olvasható a levélben. „Ehelyett arra 
biztatjuk önt, hogy folytassa csodálatra méltó erőfeszítéseit arra 
nézve, hogy közvetlen párbeszédet kezdeményezzen a venezuelai 
kormánnyal, és együttműködjön más országokkal és regionális 
szervezetekkel annak érdekében, hogy Venezuelában és az egész 
féltekén érvényesüljön a párbeszéd és a demokrácia” – tették hozzá. 
A szankciókat korábban egész Latin-Amerika bírálta, Nicolás 

Maduro venezuelai elnök imperialistának nevezte a szankciókat, 
az olyan regionális szervezetek, mint például a Dél-amerikai 
Államok Uniója, pedig elítélték az Egyesült Államok politikáját. 
„Teljességgel hihetetlen, hogy egy kicsit is tájékozott személy azt 
gondolja, hogy Venezuela, vagy bármely más dél-amerikai vagy 
latin-amerikai ország fenyegetést jelenthet az Egyesült Államok 
nemzetbiztonságára” – írta az argentin külügyminisztérium a 
szankciók bejelentése után.
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ÚJ KB AZ ÚJ SZÉKHÁZBAN
Szombaton megtartotta második ülését a Munkáspárt 26. 
kongresszusán választott Központi Bizottság. Az ülésre első 
alkalommal került sor a párt Munkácsy Mihály utcai új 
székházában.

Thürmer Gyula pártelnök a párt minden tagja nevében 
köszönetet mondott az új székház tervezésében, építésében, a 
költöztetésben, az ügyek intézésében részt vett dolgozóknak 

és szervezeteknek. 
Kiemelte, hogy a 
párt eddigi életében 
egyedülálló, óriási 
szervezési, építési 
akció motorja és lel-
ke Karacs Lajosné, 
a párt alelnöke volt.
Döntő mértékben az 
ő emberfeletti mun-
kájának, kitartásá-

nak, ízlésének köszönhető, hogy a Munkáspárt egy korszerű, 
családias, vonzó székházat kapott.

Thürmer Gyula megköszönte a kivitelezők munkáját. 
Az építést rekordidő, 
négy hónap alatt a 
Munkáspárt egyik
ismert  személyisé-
gének, Tőzsér Tibor-
nak a cége végezte. 
A javarészt nógrádi 
munkások pontos 
és szép munkát vé-
geztek.

A Munkáspárt 
Elnöksége Karacs 
Lajosnénak és Tőzsér Tibornak a Munkáspárt Vörös Lobogója 
kitüntetést adományozta. A KB ülés résztvevői hosszú tapssal 
fejezték ki elismerésüket és köszönetüket.

A párt elnöke a hagyományoknak megfelelően köszöntötte 
a KB azon tagjait, illetve azokat a megyei elnököket, akik a 
közelmúltban ünnepelték születésük kerek évfordulóját. Sipos 
Sándor, a KB tagja, a túrkevei pártszervezet vezetője és Nagy 
Sándor, Pest megyei elnök 70. életévüket töltötték be. Gulyás 
László, a KB tagja, Szolnok városi elnök pedig 60. születésnapját 
ünnepelte.

***

A Központi Bizottság megvitatta és jóváhagyta a párt 
Elnökségének előterjesztését a 26. kongresszus határozatainak 
végrehajtására és a Munkáspárt politikai akciótervére. 
Ugyancsak elfogadta a Központi Bizottság új munkarendjét, 
és a KB munkastílusával összefüggő kérdéseket. Tekintettel a 
kongresszuson hozott döntésekre, elfogadta a párt kitüntetései 
és elismerő oklevelei adományozásának új rendjét. 

A Központi Bizottság megválasztotta a Központi Ellenőrző 
Bizottság elnökét és tagjait. Elnöke dr. Hajdu József, 
az országos Elnökség tagja, a KB titkára. Tagjai: Espár 
István (Fejér megye), a KB korábbi tagja; Szabó Jenőné, 
Csongrád megye pártszervezet elnöke; id. Kardos Mihály, a 
kazincbarcikai szervezet elnöke és Koch János a Budapest 7. 
régió elnöke. 

T  T

K  L

T  G   KB   S  K   F  K

Ü   KB,  K  B  A   
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MEGNYÍLT A MUNKÁSPÁRT ÚJ SZÉKHÁZA

A Munkáspárt a múlt péntektől új székházban folytatja 
munkáját. Egy 21. századi párthoz méltó, korszerű, vonzó 
épületbe költöztünk – jelentette ki Thürmer Gyula pártelnök az 
ünnepélyes megnyitón. Az új székház is jelzi, hogy a Munkáspárt 
ma erősebb, mint korábban. A feladatunk, hogy 2018-ra mind a 
106 választókerületben legyen jelöltünk. 

A megnyitón jelen voltak az Orosz Föderáció, a Belarusz 
Köztársaság, a Kubai Köztársaság, a Venezuelai Bolivári 
Köztársaság, a Vietnami Szocialista Köztársaság és a KNDK 
vezető diplomatái.

T  G  A  A   
  V  L   

A      

A  , K  L

A M   

„A Munkáspárt eladta a belvárosi irodáját, és az újpesti Munkácsy Mihály utcába költözött. Hogy miért pont Újpestre esett 
a választás, arra az elnök azt mondta, hogy ott találtak olyan ingatlant, amely megfelelt az igényeiknek és a lehetőségeiknek. 
Thürmer Gyula szerint Újpesten a munkásmozgalmi tradíciók is erősek, ezért is tűnt jó választásnak a kerület. A modernitás 
és a múlt jól megfér egymás mellett az épületben. A korszerű berendezést és dizájnt a szocialista időkből maradt relikviák 
egészítik ki. Persze Thürmer Gyula azt mondta, hogy nem szeretné, ha a modernség felülírná a múltat, nem tagadják meg azt, 
hogy honnan indultak. Thürmer Gyula állítólag nyolc nyelven beszél folyékonyan. A szoros kapcsolatok biztosan annak is 
köszönhetők, hogy minden gond nélkül vált angolról oroszra, azután spanyolra. Szerinte nemzeti érdek, hogy a képviselt az 
országokkal jó kapcsolatot ápoljunk”. (MNO.hu)

„Thürmer Gyula pártelnök leszögezte: a Munkáspárt a dolgozó emberek pártja. Thürmer szerint a Munkáspárt ma már képes a 
fi atalabbakat is megszólítani, de még mindig úgy látja: több jó dolog volt a szocializmusban, mint a mai világban. A pártelnök 
támogatja a vasárnapi zárva tartást”. (ATV)

„A pártelnök azt mondta, a Munkáspárt állandó szereplője a magyar belpolitikának, a legnagyobb és legerősebb parlamenten 
kívüli erő, célja pedig az, hogy jelen legyen az emberek között, kimenjen az utcára, és így jusson be az Országgyűlésbe”. (MTI)

SAJTÓSZEMLE
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EMBEREK MEGÉLHETÉSEEMBEREK MEGÉLHETÉSE

Az egykori Csepel Autógyár területén nyílt múzeumban 
gépjárműveket, alkatrészeket, fényképeket és dokumentumokat 
láthat a közönség. Az üzem fénykorában, a 70-es évek 
elején csaknem 10 ezer embernek adott munkát, és ezzel 
jelentősen hozzájárult Szigetszentmiklós növekedéséhez. 
Ma százasával próbál a kormány új munkahelyeket teremteni. 
A rendszerváltáskor tízezrével verték őket szét. Ezért senki se 
felel? Elszorul az ember szíve, milyen könnyedén múzeumba 
lehet helyezni a jövőjét, hogy milyen lelkifurdalás nélkül le lehet 
írni, ez a rendszerváltáskor bezárt gyár korábban milyen sok 
ember megélhetését biztosította. Még talán büszkeségünkké 
is avanzsálhat, ha elmúlt már a veszélye, hogy feléled. 
Lesz ez még hasonlóan a szocializmus egyéb vívmányaival is!


